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ZMIANY UKŁADU SIŁ W PARLAMENCIE RFN ZE SZCZEGÓLNYM 
UWZGLĘDNIENIEM ROZWOJU SYSTEMU PARTYJNEGO

W głównym referacie doc. dr hab. L. Janicki w sposób przekonyw a
jący przedstaw ił wielostronną problem atykę, jaka w yłania się w związku 
z Umową Poczdam ską — w 35 lat po jej podpisaniu — zarówno z punk
tu  widzenia historycznego, jak i zagadnień lat osiemdziesiątych.

W centrum  zainteresow ania i dociekań pozostaje oczywiście, geneza 
tych doniosłych postanowień m iędzynarodowoprawnych, ponieważ posia
dają one aż do chwili obecnej znaczenie dla pozycji m iędzynarodowej 
PRL i NRD, a także dla ułożenia stosunków obu tych  krajów  z RFN i in 
nym i państw am i im perialistycznym i. Z treści re fe ra tu  w ynika już w y
raźnie, iż zaw arte w Umowie Poczdamskiej norm y w ew nątrzpolityczne
go rozwoju okupowanych Niemiec były ignorowane w zachodnich stre 
fach okupacyjnych. Uzupełniając wywody autora  głównego refe ra tu  
omówię tu ta j kilka aspektów tej problem atyki.

W Poczdamie Związek Radziecki — konsekw entnie stojąc na gruncie 
marksistowsko-leninowskiego ujęcia problem u narodowego — przeforso
wał koncepcję trak tow ania Niemiec, po ich bezw arunkow ej kapitulacji, 
jako całości politycznej i gospodarczej, w przeciw ieństw ie do różnych 
planów podziału w ysuw anych przez USA i W. Brytanię. Postanow ienia 
aliantów  co do politycznych i gospodarczych zasad trak tow ania  Niemiec 
w początkowej fazie kontroli były podporządkowane jednem u celowi, 
k tó rym  było wykorzenienie niemieckiego m ilitaryzm u i nazizmu oraz 
stw orzenie gw arancji i tak ich  warunków, aby Niemcy „nie mogły już 
nigdy zagrozić swoim sąsiadom lub u trzym aniu  pokoju na całym  świecie”. 
W związku z tym  następujące „polityczne zasady” (część III, ustęp A 
Umowy Poczdam skiej) 1 ukierunkow ały i skoncentrow ały działalność So
juszniczej Rady K ontroli na:

— przeprow adzeniu całkowitego rozbrojenia i dem ilitaryzacji Nie
miec, a także na wyłączeniu niemieckiego przem ysłu, k tó ry  mógłby być 
w ykorzystany do produkcji w ojennej;

— unicestw ieniu partii narodowosocjalistycznej wraz z jej s tru k tu 
ram i i przybudów kam i, rozw iązaniu wszystkich nacjonalistycznych urzę-

1 Mitteilung iiber die Dreimachtekonjerenz von Berlin (Potsdamer Abkommen). 
W: Vólkerrecht. Dokumente. Berlin 1973, Teil 1, s. 203 i n.
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dów, ukaraniu  przestępców nazistowskich i w ojennych oraz stw orzeniu 
gw arancji, że faszyzm nigdy się nie odrodzi w jakiejkolw iek postaci.

Jednocześnie należało przygotować przeobrażenie niemieckiego ży
cia politycznego na zasadach dem okratycznych, co stanowiłoby przesłan
kę pokojowego uczestnictwa Niemiec w życiu międzynarodowym. Zm ie
rzając do tego celu, przewidziano odbudowanie lokalnych organów sa
m orządu i dem okratycznych organów adm inistracji, zezwolenie i popie
ran ie  działalności w s z y s t k i c h  partii dem okratycznych, a także za
gw arantow anie dem okratycznych wyborów organów przedstaw icielskich 
w szystkich szczebli adm inistracji.

Najogólniej mówiąc, te postanow ienia Umowy Poczdamskiej dotyczy
ły rozbicia politycznej i ekonomicznej władzy niemieckiego kap ita łu  mo
nopolistycznego i u tw orzenia parlam entarnego system u rządów o cha
rak terze antyfaszystow skim  i dem okratycznym .

Gdy stało się jasne, że pow ojenny rozwój w Niemczech, a naw et 
w  Europie, zwłaszcza zaś rew olucyjne przeobrażenia w ludowodem okra- 
tycznych k rajach  wschodniej i południowej Europy, oraz antyfaszystow - 
sko-dem okratyczny proces w  radzieckiej strefie  okupacyjnej jest sprze
czny z in teresam i USA i W. B rytanii, zachodni sojusznicy zaczęli syste
m atycznie torpedow ać Umowę Poczdamską i planowo przygotowywać, 
a także przeprow adzać podział Niemiec. Naruszenie porozum ień co do 
trak tow ania  Niemiec jako całości politycznej i gospodarczej zmierzało 
do rezygnacji z postanow ień dotyczących utw orzenia porządku an ty fa- 
szystowsko-dem okratycznego w Niemczech, ponieważ zachodnie władze 
okupacyjne m usiały opierać się w swoich strefach na niem ieckich sojusz
nikach, a wszystko wskazywało na to, że mogły to  być tylko reakcyjne
i agresyw ne siły niem ieckiego kapita łu  monopolistycznego. W konsek
wencji przygotow ania do podziału Niemiec na płaszczyźnie polityki za
granicznej przebiegały równolegle z restau rac ją  potęgi niemieckiego ka
pitału  monopolistycznego. Przejaw em  tego była m. in. pozorna dekarte- 
lizacja niem ieckich przedsiębiorstw  m onopolistycznych i charak tery 
styczna dla pojęcia „w ybielania” (Persilscheinpraxis) farsa  denazyfika- 
cji — z jednej oraz celowe u trudn ien ia  stw arzane przez władze okupa
cyjne siłom antyfaszystow sko-dem okratycznym  — z drugiej strony. 
P rzy  pomocy prawicowych odłamów SPD  i poprzez bezpośrednią in te r
w encję okupacyjnych organów władzy nie dopuszczono w zachodnich 
strefach do zjednoczenia obu partii robotniczych — KPD  i SPD. Jedno
znacznie na korzyść burżuazji wpłynęło też opóźnione dopuszczenie 
partii politycznych do działalności na płaszczyźnie centralnej 2. Podczas

2 Beitrage zu einer Geschichte der Bundesrepublik. [Praca zbiorowa], Koln 
1979, s. 408.
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gdy organizacje polityczne klasy robotniczej, k tóre w  okresie fa
szystowskim działały na em igracji bądź konspiracyjnie w Niemczech, 
napotykały na rozm aite przeszkody, burżuazja otrzym ała szansę stwo
rzenia sobie nowych partii burżuazyjnych. O pierając się na najbardziej 
reakcyjnych kręgach w tych partiach, władze zachodnie doprowadziły 
do utw orzenia Bizonii i Trizonii, a w ostatecznym  rezultacie do ukształ
tow ania się separatystycznego państw a zachodnioniemieckiego.

W ażnym w ydarzeniem  w procesie podziału Niemiec było uchw ale
nie dnia 23 m aja 1949 r. bońskiej Ustawy Zasadniczej. Dla charakteru  
ak tu  pow stania RFN istotne było, że został on opracowany w czasie, 
gdy antyfaszystow sko-dem okratyczny ruch w strefach zachodnich był 
już w yraźnie tłum iony i osłabiony, natom iast koła niemieckiego kapi
tału  monopolistycznego zyskiw ały znaczące wpływy oraz gdy nie zo
stał jeszcze zakończony proces restauracji. Ten układ sił w  końcu lat 
czterdziestych znalazł w yraz w sprzecznych ze sobą norm ach Ustawy 
Zasadniczej. Szereg jej artykułów  otwierało bowiem jeszcze sporo mo
żliwości dla polityki ukierunkow anej na antym onopolistyczną przebudo
wę. Większość wszakże bardzo ogólnych i mgliście sform ułow anych pro
klam acji dem okratycznych stw arzała możliwości stopniowego odbudowy
wania, wraz z rozwojem  procesu restau racji kapita łu  monopolistycznego, 
takiego system u rządów oraz takiego ukształtow ania w ew nętrznego po
rządku państwowego, aby służyły one reakcyjnym  i agresyw nym  celom 
zachodnioniemieckiego kapita łu  monopolistycznego. K am ieniam i milo
wym i tego procesu było m. in. włączenie do U staw y Zasadniczej prze
pisów dotyczących obowiązku służby wojskowej (W ehw erjassung ) po
przez przyjęcie ustaw y o zmianie Ustawy Zasadniczej z 23 m arca 1956 r., 
a także przyjęcie 24 czerwca 1968 v'. konstytucyjnych przepisów o stanie 
w yjątkow ym  (Notstandsverjassung). Podstawowe znaczenie dla u trw a
lenia i zapew nienia władzy monopoli m iała też nie tak  spektakularnie 
dokonująca się, bo w ciągu praw ie 10 lat, zm iana system u party jnego 
w RFN. W w yniku tego procesu w ytw orzył się k arte l czterech partii 
w  Bundestagu,  k tórych wierność wobec system u — niezależnie od mo
żliwych między nim i połączeń koalicyjnych — gw arantuje niezawodne 
funkcjonowanie dyk ta tu ry  kapitału  monopolistycznego. W yrazem  szcze
gólnej ro li tych dźwigających system  partii jest fakt, że RFN jako jedy
ne państw o im perialistyczne posiada specjalną ustaw ę o partiach, która 
zabezpiecza działalność tym  właśnie partiom . W edług § 1 tej ustaw y 
z dnia 24 lipca 1967 r., partie  te są „nieodzownym, konstytucyjnopraw - 
nym  składnikiem  wolnościowego, dem okratycznego porządku ustro jo
wego. W spółuczestniczą one w tw orzeniu politycznej woli narodu we 
wszystkich dziedzinach życia publicznego, w yw ierając zwłaszcza wpływ 
na kształtow anie opinii publicznej, pobudzają i pogłębiają kształcenie
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polityczne, popierają aktyw ny udział obywateli w życiu politycznym , 
przysposabiają uzdolnionych obywateli do przyjęcia publicznej odpo
wiedzialności, uczestniczą poprzez w ysuw anie kandydatów  w wyborach 
federalnych, krajow ych i gminnych, w yw ierają wpływ na rozwój po
lityczny w parlam encie i rządzie, wprow adzają w ypracowane przez sie
bie cele polityczne do procesu państwowego kształtow ania woli oraz 
dbają o^ciągłe ożywione kontakty  między narodem  a organam i państw o
wym i 3.

Obecny krajobraz p arty jny  w RFN powstał w w yniku ewolucji poli
tycznej w ew nątrz partii burżuazyjnych i SPD, k tó ra  w myśl dialek
tycznej jedności przyczynowo-skutkow ej była częścią procesu re s tau ra 
cji siły zachcdnioniem ieckiego kapitału  monopolistycznego, jak również 
stały się oskrzydlającym i i utrw alającym i ten  rozwój regulacjam i pań- 
stw owoprawnym i i konstytucyjnym i. Doniosły wpływ na ukształtow anie 
się system u party jnego w RFN w yw arły uchwalone tam  regulacje w y
borcze. Ogólnie sform ułow ane ustalenia artyku łu  381 Ustawy Zasadni
czej dotyczące w yboru posłów do Bundestagu  (postulat ogólnych, bezpo
średnich, wolnych, rów nych i tajnych wyborów) pozwalały na wybór 
większościowego albo proporcjonalnego praw a wyborczego. Rada P a rla 
m entarna, k tó ra  opracowała także pierwszą w RFN ustawę wyborczą, 
zdecydowała się — jak wiadomo — na kom binację obu systemów, w k tó
rej dom inuje jednak system  większościowego praw a wyborczego. Dlatego 
też często określa się tę kom binację jako proporcjonalne praw o w ybor
cze z elem entam i relatyw nego większościowego praw a wyborczego. K o
rzystniejsze w arunki, umożliwiające stosowanie odm ian praw a w ybor
czego, k tó re  pozwalałyby odmianom proporcjonalnego praw a w parla- 
m entarno-politycznej walce klasy robotniczej i sił antyim perialistycz- 
nych zostały już w pierwszej ustaw ie wyborczej do Bundestagu  znacz
nie zawężone. Posłowie w stosunku do uzyskanych przez siebie głosów 
mogli być tylko w tedy delegowani do Bundestagu  przez partie, jeżeli 
uzyskały one w danym  okręgu wyborczym  przynajm niej 5%  głosów lub 
zdobyły m andat bezpośredni. W ustaw ie wyborczej do Bundestagu  d ru 
giej kadencji zaostrzono jeszcze przepisy w ten  sposób, że 5%  głosów 
m usiano uzyskać na obszarze całej federacji. Ustawa wyborcza do B un
destagu trzeciej kadencji podwyższyła liczbę kandydatów  bezpośrednich 
do trzch, przez co złam ano S°/o klauzulę zaporową. Te do dzisiaj obowią
zujące ograniczenia spraw iają, że równość szans dla poszczególnych 
pa rtii politycznych zanikła. W istocie rzeczy tzw. zmodyfikowane pro-

3 Grundgesetz jiir die Bundesrepublik Deutschland m i t . . .  Textausgabe, 45. 
neubeatfbeitete Auflage. Miinchen 1977, s. 287.
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porcjonalne praw o wyborcze w  RFN działa jak relatyw nie większoś
ciowe praw o wyborcze. W ykazuje to również rozwój reprezentow ania 
poszczególnych partii w Bundestagu. Jeśli w pierw szej jego kadencji by
li jeszcze posłowie dziesięciu partii, to w  drugiej — siedmiu, a w trzeciej 
posłowie reprezentow ali pięć partii. Od 1961 r. m iejsca w Bundestagu  
zajm ują już ty lko posłowie CDU/CSU, SPD  i FDP.

U stalenia praw a wyborczego pośrednio zagrażają egzystencji partii, 
ponieważ w przypadku w yelim inow ania z Bundestagu  partia  taka traci 
swą polityczną atrakcyjność, a wobec tego również zwolenników. A rty 
kuł 21 Ustawy Zasadniczej oraz w ydana w okresie późniejszym  na jego 
podstawie ustaw a o partiach otw ierają także możliwość bezpośredniego 
wykluczenia partii z życia na podstawie wyroku sądowego. W artykule 
21 (ustęp 1, zdanie 2) oznajm ia się wprawdzie, że utworzenie (nowej) 
partii jest dopuszczalne, ale już w  ustępie 2 ogranicza się tę  wolność 
stw ierdzeniem , że „partie, k tó re  usiłują przez swoje cele lub też poprzez 
zachowanie się swoich zwolenników ograniczyć lub zburzyć wolnościo
wy i dem okratyczny porządek ustrojowy, są sprzeczne z konsty tucją” 4, 
tzn. można zakazać ich działalności. O łam aniu konstytucji rozstrzyga 
Federalny Trybunał K onstytucyjny.

Jaskraw ym  określeniem  w powyższych ustaleniach jest pojęcie „wol
nościowy i dem okratyczny porządek ustrojow y”. D okum enty Rady P ar
lam entarnej dowodzą jednoznacznie, że pojęcie to  pierw otnie traktow ano 
jako ogólny synonim  konstytucyjnego porządku. Mogło ono także ozna
czać porządek antyfaszystowsko-dem okratyczny. W trakcie państwowo- 
prawnego zabezpieczenia wyników procesu restau racji pojęciu tem u na
dano sens państwowo-monopolistyczny. W w yroku zakazującym  działal
ności Socjalistycznej Partii Rzeszy (SR P ) z 1952 r. Federalny T rybunał 
K onstytucyjny określił „wolnościowy i dem okratyczny porządek ustro
jowy” jako identyczny z państwowo-monopolistycznym i stosunkam i go
spodarczo-społecznymi 5. W ten  sposób zablokowano w m ajestacie p ra
wa — istniejące jeszcze zgodnie z Ustawą Zasadniczą możliwości zapro
wadzenia antyim perialistyczno-dem okratycznych zmian w RFN i uznano 
je za działania wrogie konstytucji. W szystkie antyim perialistyczno-dem o- 
kratyczne partie  uznano za nielegalne i zagrożono im zakazem działal
ności. W procesie przeciwko KPD  konstrukcja ta  stała  się podstawą 
uzasadnienia wydanego zakazu jej działalności i służy aż po dziś jako 
usprawiedliw ienie stosowania sprzecznego z Ustawą Zasadniczą zakazu 
wykonyw ania zawodu, zakazu skierowanego nie tylko przeciwko kom u
nistom, lecz przeciw wszystkim  siłom postępowym  i dem okratycznym .

4 Jak  wyżej.
5 Bundesverfassungsgericht. Bd. 2, s. 13.
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Ustawa o partiach  w RFN wychodzi naw et poza ram y a rtyku łu  21 
zachodnioniemieckiej konstytucji. Zaw arte w  § 1 (ustęp 1) stw ierdzenie, 
że partie  „są nieodzownym, konstytucyjnopraw nym  s k ł a d n i k i e m  
wolnościowego, dem okratycznego porządku ustrojowego” w istocie rzeczy 
oznacza, iż partie, k tóre nie sto ją na gruncie państwowo-monopolistycz- 
nego system u, są a priori sprzeczne z (konstytucją. Z tego wynika, iż 
partie  tę  nie korzystają już z tzw. przyw ileju partyjnego. Federalny 
T rybunał K onstytucyjny nie musi im w pierw  udowodnić, że ich działal
ność jest wroga konstytucji, lecz wystarczy zakaz działalności wydany 
przez sąd adm inistracyjny na podstawie przeprowadzanego przewodu.

Procesy polityczne zachodzące w ew nątrz partii burżuazyjnych cha
rakteryzow ały  się w zrastającym  w pływ em  reakcyjnych przedstawicieli
i  reprezentantów  niemieckiego kapitału  monopolistycznego na progra
mową orientację tych partii, a także w pływały na personalne obsadzenie 
przywódczych gremiów. W związku z tym  coraz bardziej wypierano 
antyfaszystow skie lub antyim perialistyczno-dem okratyczne elem enty tych 
partii. Najw ażniejszym  rezultatem  takiego rozw oju sytuacji było roz
winięcie się CDU/CSU  jako głównej partii zachodnioniemieckiego kapi
ta łu  monopolistycznego. N iebłahą rolę odegrał przy tym  fakt, że człon
kowie i zwolennicy sporej ilości małych, burżuazyjnych, przeważnie kon
serw atyw nie zorientow anych partii (Centrum , P artia  Bawarska, BHE, 
FVP), k tóre nie zdobyły m iejsc w  Bundestagu, znaleźli sobie nową poli
tyczną ojczyznę w partiach  Unii. Wśród nich w ielu byłych nazistów, 
k tórzy  przechodzili w tych m ałych partiach  swego rodzaju kw aran
tannę. Także w późniejszym czasie dołączali do CDU/CSU  przedstaw i
ciele rew izjonistycznych i neonazistowskich partii i organizacji, aby po
przez Unię uzyskać dostęp do m andatów  poselskich, do stanow isk rządo
w ych lub innych.

Do 1958 r. także uikład sił w ew nątrz sam ej SPD  zmienił się tak  dale
ce, że do jej kierownictw a mogły przeniknąć siły reform istyczne. Na 
zjeździe odbytym  w Bad Godesberg przyjęto  program , w k tó rym  SPD  
opowiedziała się za „gospodarką w olnorynkową”, w yraziła zgodę na re- 
m ilitaryzację RFN oraz uznała jednostronną prozachodnią orientację 
w  polityce zagranicznej. W ten  sposób SPD  zerwała ostatecznie ze swoi
mi postępowymi tradycjam i i oddała się do dyspozycji burżuazjd mono
polistycznej jako partia  rządowa. Jako p artner CDU/CSU w okresie 
„wielkiej koalicji” lat 1966 - 1969 oraz jako partia  rządząca w przym ierzu 
z FDP  od 1969 r. udowodniła ona, że potrafi tak  samo dobrze reprezen
tować in teresy  zachodnioniemieckiej burżuazji, jak  partie Unii, a w nie
których przypadkach działała jeszcze bardziej skutecznie. Siła SPD  leży 
przy tym  w jej ścisłym powiązaniu z klasą robotniczą, a zwłaszcza 
ze związkami zawodowymi. Do tego dochodzi jeszcze szczególne oddziały-
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wianie integrujące, które osiąga ona poprzez powoływanie się na swe 
socjalno-reform atorskie tradycje. W okresie spraw ow ania rządów SPD  
uwzględniała w swej polityce zagranicznej istniejące w Europie realia, 
dzięki czemu przyczyniła się na początku lat siedem dziesiątych do wcie
lenia w  życie zasad pokojowej koegzystencji w stosunkach między pań
stw am i o różnym  ustro ju  politycznym. Rozwój sy tuacji w ostatnich 
latach pozwala w yraźniej — niż przed dziesięciu la ty  — rozpoznać, że 
polityka ta  nie ty le  była akcją, ile reakcją na zmieniony wówczas układ 
sił m iędzynarodowych, że reakcja ita była zgodna z ekonomicznymi 
interesam i wpływowych grup monopolistyczinych oraz że niepoślednią 
rolę w tej polityce odgrywała nadzieja na zmianę status quo w Europie 
poprzez polityczną, ekonomiczną i ku ltu ra lną  infiltrację państw  socjali
stycznych. Jeżeli rząd H. Schm idta w pewnym  przynajm niej stopniu 
realizuje politykę odprężenia, to czyni tak z trzech następujących po
wodów:

1) silne zainteresowanie stabilnym i stosunkam i gospodarczymi, prze
de wszystkim  w dziedzinie energii i surowców, a także dążenie do za
pewnienia miejsc pracy poprzez handel z krajam i socjalistycznymi;

2) wykorzystanie stosunków z państw am i socjalistycznym i w  celu za
bezpieczenia sobie względnej samodzielności wobec USA;

3) nadzieja na wykorzystanie odprężenia w celu ogólnej destabili
zacji wspólnoty krajów  socjalistycznych, a także w celu popierania 
antysocjalistycznych zjawisk w poszczególnych państw ach RWPG.

W sum ie rząd SPD/FDP  obrał bardziej restrykcy jny  kierunek swej 
polityki. W spółdziałał w wypracow aniu strategii im perialistycznej, k tó ra  
jest skierow ana na „zatam ow anie” m iędzynarodowego oddziaływania 
realnego socjalizmu i innych światdwych sił rew olucyjnych oraz dąży 
do zmiany międzynarodowego układu sił na korzyść kapitalizm u. Uwi
dacznia się to przede wszystkim  w tym, że rząd ten  aktyw nie popiera 
forsowane przez USA nowe wydanie globalnej strategii im perialistycznej 
i w coraz wyższym stopniu współdecyduje, a także inicjuje uchwały 
NATO  grożące nowym wyścigiem zbrojeń.

Już ten  kró tk i zarys kształtow ania się wiodącego system u partyjnego 
jako ważnego składnika s tru k tu r władzy w RFN uwidacznia, że posta
nowienia Urnowy Poczdamskiej zostały złamane także n a  płaszczyźnie 
rozwoju wewnętrznego w zachodnich strefach okupacyjnych, a później 
w samej RFN. Niemieckie monopole mogły utworzyć w RFN nowe 
państwo i rozwinęły się — poprzez kolejne fazy pomocnika zachodnich 
mocarstw, „młodszego” pa rtne ra  USA — osiągając pozycję trzeciego 
pod względem siły m ocarstwa imperialistycznego w świecie. Ja k  w dzie
dzinie p ro b lem aty k i,party jnej, tak  i w innych sferach życia państwowego 
uwidoczniło się — przypom nijm y chociażby ograniczenie p raw  gminom
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lub też rozbudowę aparatu  represyjnego pod pretekstem  zwalczania 
terroryzm u — że w RFN, podobnie jak  we wszystkich krajach  im peria
listycznych, tendencja do reakcji jest istotną cechą wew nątrzpolitycz
nego rozwoju.

Wśród m arksistowsko-leninowskich naukowców, zajm ujących się za
gadnieniam i praw a państwowego, problem atyka ta  wywołała dyskusję 
dotyczącą zwłaszcza różnych form  państw a burżuaizyjnego w okresie 
im perializm u, k tóra nie jest bez znaczenia dla oceny rozwoju RFN. 
W pracy pt. Państwo a rewolucja  Lenin stw ierdza — odnośnie do róż
nych form  państw a burżuazyjnego — że wszystkie kraje  burżuazyjne są 
„w ostatecznym  rezultacie bezwarunkową dyk tatu rą  burżuazji”, ucie
leśniającą się w niezwykle różnorodnych postaciach6. Za dwie główne 
form y państw a im perialistycznego uchodzą powszechnie: dem okracja 
burżuazyjno-parlam entatm a oraz faszyzm jako wyraz otw artej i nie 
skryw anej dyk tatu ry  kapitału  monopolistycznego.

Rządzące koła monopolistyczne próbują — w w arunkach rosnących 
wpływów socjalizmu i w  aspekcie dyw ersji ideologicznej wobec państw  
socjalistycznych — utrzym ać przede wszystkim  we własnych krajach 
burżuazyjno-parlam entam e form y państw a, ponieważ zapewniają one — 
jak  stw ierdzał L enin — m aksim um  wybiegów, sztuczek, podstępów 
i ideologicznego oddziaływania burżuazji na niewolników zarobku celem 
odwrócenia ich uw agi od walki przeciwko zniewoleniu zarobkowem u 7. 
Natom iast faszyzm  jako form a państw a zrodzona przez im perializm  jest 
możliwym, lecz nie koniecznym  rezulta tem  mieszczącej się w tym  syste
mie tendencji do negowania demokracji. Faszyzm  jest poniekąd ostat
nim środkiem, k tó ry  mógłby być użyty wtedy, kiedy wytw orzyłby się 
układ sił klasowych, w yw ołujący zasadnicze zagrożenie system u impe
rialistycznego. Tendencja do „negowania dem okracji” istnieje także s ta 
le w  burżuazyjno-parlam entarn ie zorientow anych państw ach im periali
stycznych. Uwidacznia się ona np. poprzez centralizację władzy w egze
kutyw ie (aparacie wykonawczym), przez ograniczenia podstawowych 
p raw  dem okratycznych, redukow anie praw  gmin, organów terenow ych 
najniższego szczebla itp. P rzy  pomocy takich pojęć, „form a rządu” i „ re 
żim polityczny” można wprawdzie opisać realnie istniejące stosunki 
władzy w krajach  im perialistycznych, jednakże nie można już obecnie 
zrozumieć — stosując dotychczas używaną term inologię — tych  nowych 
jakościowo m om entów form alnego i funkcjonalnego kształtow ania się 
państwowego apara tu  w ładzy w krajach  im perialistycznych, k tóre akcen-

0 W. I. L e n i n ,  Werke. Bd. 25, Berlin 1960, s. 425.
7 W. I. L e n i n ,  Werke. Bd. 20, Berlin 1961, s. 462.
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tu ją  swoistą dążność im perializm u do reagow ania na w ew nątrz i na 
zewnątrz.

W tej sy tuacji nasuwa się pytanie, czy n ie  byłoby lepiej w prow a
dzić nowe pojęcie, bardziej adekw atne do innej, wytworzonej przez 
im perializm, form y państw a, k tóre to pojęcie w yrażałoby to, że reakcyj
ne tendencje w  sferze państw owej osiągnęły taką jakość, iż — z jednej 
strony — rozsadzają tradycyjne cechy dem okracji burżuazyjno-parla- 
m entarnej, z drugiej natom iast — nie odpowiadają jeszcze jakościowym 
kry teriom  faszyzmu. W ypracowując nową terminologię, można by p re 
cyzyjniej określić procesy zachodzące w  RFN, jakie naszkicowałem 
w  moich wywodach.
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